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Rok utekl jako voda. Poslední lis-
topadová neděle bude letos zároveň 
i první adventní nedělí. 

Odpoledne 28. listopadu se tedy 
můžeme těšit na městskou rodinnou 
kulturní akci, spojenou s rozsvíce-
ním vánočního stromu před Starou 
radnicí. 

Tříhodinový program pro Žďá-
ráky na náměstí Republiky začne 
tento den již od 13 hodin. „Loňský 
program rozsvícení vánočního stro-
mu nebyl vzhledem k pandemickému 
opatření nijak bohatý, letos to chceme 
všem vynahradit,“ říká mluvčí radni-
ce Matěj Papáček. 

Děti si užijí tvoření a zábavu v díl-
ničkách, kde si vyrobí vánoční přání 
nebo ozdoby. Historici Regionální-

ho muzea přiblíží velkým i malým 
vánoční tradice a předvedou lidové 
zvyky, které pro tento čas znaly už 
naše prababičky.

Dalším střípkem slavnostního pro-
gramu bude vánoční divadlo pro 
nejmenší a pak hudební vstupy dět-
ského pěveckého sboru Žďáráček 
(od 15 hodin) a komorního sboru 
C-VOX (od 16 hodin). 

Chybět nebude ani odpolední jar-
mark s asi desítkou stánků a čaj na 
zahřátí zdarma. Budeme si moci 
zakoupit i polévku, která nás zahře-
je hned dvakrát. Veškerý výtěžek z 
jejího prodeje půjde na dobročinné 
účely.

Program připravuje odbor škol-
ství, kultury, sportu a marketingu 

MěÚ, za vydatné pomoci Regionál-
ního muzea a městských organizací 
Active SVČ a ZUŠ Františka Drdly. 
„Za to jim patří velký dík, protože bez 
nich by program nebyl ani zdaleka tak 
bohatý,“ vzkazuje vedoucí odboru 
Petr Sedlák. 

Je jasné, že po setmění budou 
mít děti oči jen pro vánoční strom, 
kdy už se rozsvítí. Stane se tak v 18 
hodin. V půlhodině předtím spolu-
občany tradičně adventně pozdra-

ví starosta města Martin Mrkos a 
zástupci jednotlivých církví.

„Program rozsvícení vánočního stro-
mu ještě dotváříme a je možné, že při-
budou i další aktivity,“ naznačuje Petr 
Sedlák. Vše najdeme včas na webu a 
FB města. 

Setkávání blízkých pod vánočním 
stromem a cesty s dětmi na vyzdo-
bené náměstí patří k nejmilejším 
chvílím adventního těšení. 

Na druhé straně ovšem nelze igno-
rovat, že covid opět nabírá na síle. 
V případě, že nutná opatření zne-
možní pořádání doprovodného pro-
gramu Rozsvícení vánočního stro-
mu dne 28. 11., město bude hledat 
cesty, jak ke svým občanům tuto 
atmosféru dostat. -lko-

Advent začne programem pro rodiny
Rozsvícení

vánočního stromu:
28. 11. (13–18 h.),

nám. Republiky

Při letošních podzimních volbách 
do Poslanecké sněmovny PČR usi-
lovalo na Vysočině o přízeň voličů 
celkem 19 politických stran, hnutí a 
koalic (z 22 v ČR). Zákonnou hrani-
ci pro vstup do Poslanecké sněmov-
ny překonaly celkem čtyři z nich 
(SPOLU, ANO, Piráti+STAN a 
SPD). 

Ve Žďáru stejně jako v celém kra-
ji drtivě zvítězila pravice a tradiční 
levicové strany se do sněmovny po 
víc než 30 letech vůbec nedostaly. 

Volební účast přesahující v ČR 
65 % je dosud nejvyšší ve sněmov-
ních volbách od roku 1998. Na 
Vysočině činila k 69 % a u nás ve 
Žďáře byla přes 68 %.

Na str. 4 přinášíme podrobný roz-
bor výsledků ze žďárských volebních 
místností.  -lko-

Poprvé úplně bez levice

Vysočina má
10 poslanců

SNĚMOVNÍ volby 2021 jsou za námi. Pohled do jedné z volebních místností v Knihovně M. J. Sychry. Foto: Lenka Kopčáková
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Novela exekučního řádu 

s názvem Milostivé léto vyhlá­

šená letos státem odpustí ně­

které dluhy. Potrvá však jen tři 

měsíce. 

Tuto šanci pro lidi v nesnázích pro 
ŽN přibližuje JUDr. Dagmar Čížko-
vá z Občanské poradny ve Žďáře nad 
Sázavou. Opatření tzv. Milostivého 
léta začalo 28. října 2021 a potrvá do 
28. ledna 2022. Mnoha lidem dává 
mimořádnou příležitost vymanit se z 
dluhové pasti vůči státu nebo obci. 

„Princip spočívá v tom, že dlužník 
v exekučním řízení zaplatí jen jistinu, 
tedy původní dluh, a dále zaplatí 908 
Kč exekutorovi za ukončení exeku-
ce. Vše ostatní – příslušenství, což jsou 
úroky, penále, pokuty, poplatky, a dále 
odměny advokátovi v nalézacím řízení 
a exekuční náklady jsou dlužníkovi ze 
zákona odpuštěny,“ vysvětluje porad-
kyně občanů.

Dle jejích slov se však opatření 
vztahuje pouze na dluhy vůči veřej-
noprávním subjektům. Těmi jsou 

např. zdravotní pojišťovny, doprav-
ní podniky, obce, města a kraje, jimi 
založené příspěvkové organizace, 
nemocnice, knihovny, městská poli-
cie, technické služby měst a obcí, 
Český rozhlas, Česká televize, ČEZ 
aj. Přesné vymezení veřejnopráv-
ních subjektů najdeme v zákoně č. 
286/2021 Sb., v části 2, čl. IV., bodu 
25. 

„Jedná se tedy např. o exekuce vede-
né pro neplacení zdravotního pojištění, 
neuhrazené jízdné v hromadné dopra-
vě, neuhrazené poplatky za televizi, 
rozhlas, místní poplatky za komunál-
ní odpad, za psy nebo pokuty udělené 
ve správním řízení, dále pro neplacení 
dluhu za energie vůči společnosti ČEZ 
či neplacení nájemného, kde pronají-
matelem je město nebo obec,“ vyjme-
novává JUDr. Čížková. 

Zároveň upozorňuje, že odpouště-
ní příslušenství v Milostivém létě se 
vztahuje jen k exekucím vymáhaných 
soudním exekutorem, nikoliv k exe-
kucím daňovým a správním. Dlužník 
také nesmí být v insolvenci. 

Milostivé léto je šancí, jak z exekuce
Návod, jak má dlužník postupovat:

� Dlužník si zjistí nesplacenou jistinu zasláním doporučeného dopisu exe-
kutorovi, se žádostí o vyčíslení nezaplacené jistiny. *Zároveň požádá, aby mu 
výše jistiny byla sdělena prostřednictvím e-mailu nebo SMS nebo dopisem. 
Dlužník v žádosti uvede spisovou značku exekučního řízení a své kontaktní 
údaje a informuje exekutora o tom, že chce využít institut milostivého léta. 

� Zároveň je vhodné se v dopise dotázat, na jaký platební účet má dlužník 
následně jistinu navýšenou o 908 Kč zaslat. Doporučujeme, aby tento dopis 
byl exekutorovi zaslán co nejdříve.

� Po zjištění výše jistiny dlužník zaplatí exekutorovi jistinu navýšenou o 
908 Kč, představující náklady exekutora, to vše v době Milostivého léta (tj. 
jen od 28. 10. 2021 do 28. 1. 2022). *Zároveň je dlužník povinen prokazatel-
ným způsobem exekutora informovat o tom, že platbu zasílá za účelem využi-
tí institutu Milostivého léta dle části 2., čl. IV, odst. 25 zákona č. 286/2021 Sb., 
a to např. do poznámky k zasílané platbě nebo doporučeným dopisem. 

� Následně by měl exekutor vydat rozhodnutí, kterým exekuci zastaví a 
dlužníka osvobodí od placení veškerých dalších vymáhaných pohledávek pře-
sahujících zaplacenou jistinu v exekučním řízení. Tímto by měla být exekuce 
skončena.

� Na úhradu jistiny navýšenou o 908 Kč má tedy dlužník tři měsíce. Jestliže 
této možnosti zbavení se dluhu nevyužije do 28. 1. 2022, vymáhání celé dluž-
né částky včetně příslušenství bude v exekučním řízení pokračovat.

� Více informací lidé získají ve žďárské Občanské poradně, ul. Dolní 165/1, 
nebo telefonicky na č.: 566 520 165 a 728 518 290. ­lko­

Žďár chce být ekologičtějším měs-
tem a v tomto smyslu činí další kro-
ky v odstraňování komunálního 
odpadu (KO). 

V září odjelo prvních 19 tun směs-
ného odpadu k energetickému 
využití do spalovny SAKO Brno. 

Po tomto zkušebním svozu se měs-
to Žďár n. S. utvrdilo, že alespoň část 
svého odpadu chce takto energeticky 
využít a hledá další možnosti. Kapa-
city současných spaloven v ČR jsou 
však přetíženy. 

Do brněnské spalovny zatím popu-
tuje přibližně takový objem odpadu, 
který již podle nové legislativy zna-
mená přesah množství, a Žďár by na 
skládce platil vyšší cenu za uložení. 
Je to přibližně 1000 tun v roce 2022.

„Za jeden svoz KO do spalovny ušet-
říme přibližně 4,5 tisíce korun. Se spa-
lovnou SAKO jednáme ve smyslu, aby-

chom mohli ve svozech pokračovat 
v tomto množství do konce letošního 
roku a v dalších letech pokračovat,“ 
informuje místostarostka Ludmi-
la Řezníčková (ANO 2011), mající 
odpadovou politiku města v gesci.

Pro představu, 19 tun směsného 
odpadu se vejde na jednu soupravu 
nákladního auta. I s jejich provozní-
mi náklady se Žďáru odvoz do spa-
lovny vyplatí. Ve Žďáře nad Sáza-
vou vlastní překladiště komunálních 
odpadů společnost AVE a.s., která je 
zároveň smluvním partnerem města 
v zákonném odstraňování odpadů. 

Jak Ludmila Řezníčková vysvět-
luje, SAKO Brno je současně jedi-
nou funkční spalovnou, která je pro 
naše město v nejschůdnější provozní 
vzdálenosti. „Máme v SAKO domlu-
veno 1000 tun ročně, což je přibližně 
právě ten nadměr, který ve Žďáře pro-

dukujeme nad zákonný limit,“ vysvět-
luje. „Zároveň se jedná o nejekologič-
tější odstraňování odpadů. Budeme 
sledovat postup výstavby dalších spalo-
ven, např. v Opatovicích nebo Českých 
Budějovicích,“ dodává místostarost-
ka. 

Ale to je zatím hudba budoucnos-
ti. Žďár musí vycházet z daných pod-
mínek. Takže finančním zájmem nás 
občanů je co nejvíce odpad třídit a 
snížit tak zbytkový podíl směsného 
odpadu. 

„Pro rok 2022 a další období při-
pravujeme zadávací řízení, abychom 
v souladu s novou legislativou získali 
nové dodavatele na energetické využití 
i pro skládkování odpadu,“ informuje 
místostarostka. 

Věří, že výběru se zúčastní i měs-
to Přibyslav, které vlastní nejbližší 
skládku v našem regionu. Ale smlou-

va obou měst je dle nové legislativy 
neúplná, proto ji Žďár soutěží.

Žďár také uzavřel další dodatek 
smlouvy se společností ASEKOL 
o zajištění zpětného odběru elek-
troodpadu.„Činíme kroky, aby se co 
nejvíce složek odpadu nedostávalo do 
komunálu, ale končilo v kolektivním 
systému ke zpětnému využití surovin,“ 
říká místostarostka. Žďár má nyní 
zvláštní kontejnery na kovy, které 
zatím dle zkušenosti města stačí. 

Radnice má již výsledky paspor-
tizace hnízd na tříděný sběr. Z pře-
hledu vyplývá, že až 92 % obyvatel 
Žďáru to má ke hnízdům se sběrný-
mi kontejnery blíž než 200 metrů. 
Ostatní případy bude radnice řešit. 
V republikovém srovnání docházko-
vé vzdálenosti obyvatel ke sběrným 
hnízdům patří Žďár k těm lepším 
městům.  ­lko­

Část odpadu vozí Žďár do spalovny

Nová poslankyně za SPOLU 
Romana Bělohlávková (BEZP za 
KDU-ČSL) odpovídá na dotazy 
ŽN.

Co výsledek voleb znamená pro 

vaši práci dětské lékařky, co zna­

mená pro funkci místostarostky 

a zastupitelky našeho města?

Předně děkuji všem těm, kte-
ří přispěli k mému zvolení do PS 
PČR. Velmi si toho vážím a cítím 
velkou zodpovědnost nejen ke 
svým voličům. 

Budu muset omezit některé akti-
vity v místě bydliště, jelikož čtyři 
dny v týdnu budu v Praze. V  ordi-
naci na poliklinice se nic nemění, 
pouze naši malí pacienti mne zde 
na jistotu potkají pouze v pondělí. 
V ostatní dny zde bude ordinovat 

pan doktor. KDU-ČSL ctí koalič-
ní dohodu podepsanou začátkem 
volebního období. Zamezuje hro-
madění uvolněných funkcí. Proto 
budu 4. 11. na post místostarostky 
rezignovat. 

O mém pokračování jako neuvol-
něné radní nebo řadové zastupitel-
ky se nyní rozhoduje. V komunální 
politice však rozhodně zůstanu. 

S jakým hlavním cílem jdete do 

sněmovny, co vám nejvíce leží na 

srdci z pohledu Kraje Vysočina a 

města Žďáru n. S.?

Je to nedostatek lékařů primár-
ní péče - především stomatologů a 
pediatrů. U nás ve Žďáře je aktuál-
ní nedostatek zubařů, v Třebíči se 
zase hroutí primární péče o děti. A 
nejenom tam. Nedávno mi vyprá-

věl starosta Jemnice, že některé 
děti vozí rodiče k dětskému léka-
ři až do 100 km vzdáleného Brna! 
To je špatně! Kdo má děti, jistě si 
tuto cestu s nemocným dítětem v 
horečkách umí představit. 

Změna však musí přijít odshora. 
Ministerstvo zdravotnictví musí 
převzít zodpovědnost a zdravot-
ní pojišťovny najít způsoby, jak 
finančně motivovat mladé lékaře, 
aby šli pracovat do menších měst 
a obcí. 

Je to opravdu především zodpo-
vědnost státu. Samosprávy se mar-
ně snaží hasit největší požáry, ale 
jejich úspěšnost je pouze částečná. 
Tak jako to vidíme u nás ve Žďáře 
v rámci našeho dotačního progra-
mu na podporu stomatologických 
služeb. ­lko­

Cíl: více zubařů a pediatrů pro Vysočinu

ŽĎÁRSKÁ poslankyně Romana Bělo-
hlávková. Foto: Petr Klukan
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Město Žďár n. S. na prahu zimy
Žďár n. S. se chystá na dlouhou zimu. Radní schválili plán zimní údržby 

2021/22, na úřadě finišuje příprava rozpočtu města na příští rok, běží opra-
vy sítí na pěší zóně. V říjnu Žďár začal část svého odpadu vozit do spalovny 
k energetickému využití, chystá nové zadávací řízení na partnery pro spalová-
ní a skládkování.

Zima je tradičně časem kultury, společenského života, ale i halových a ven-
kovních sportů. Žďár proslul svými udržovanými lyžařskými tratěmi nava-
zujícími na Bílou magistrálu Vysočiny. V DK se chystá jubilejní 25. Festival 
vzdělávání, coby motivace žáků ke studiu. 

Zima začne 28. 11. adventní slavností na náměstí a skončí masopustem 
tamtéž. Tak snad covid po proběhlé očkovací kampani již neudeří tak, aby 
nás opět izoloval od příbuzných. 

Názory zastupitelských klubů k tématu přinášíme na str. 6. -lko-

budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

ODBORNÁ APLIKACE 

KONTAKTNÍCH ČOČEK

VYŠETŘENÍ A STANOVENÍ OČNÍ VADY, 
URČENÍ TYPU KONTAKTNÍCH ČOČEK, 

ČIŠTĚNÍ A PÉČE O ČOČKY, PŘÍSLUŠENSTVÍ
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Žďáráci dali většinu hlasů pravici
Zvolili jsme si poslance na 

příští čtyři roky. Kraj Vysočina 

bude zastupovat deset osob-

ností, které obdržely od voličů 

nejvíce přednostních hlasů. 

Mezi nimi lékařka Romana 

Bělohlávková ze Žďáru n. S.

� Lenka Kopčáková

ŽN přináší rozbor výsledků říjnových 
sněmovních voleb z pohledu našeho 
města. Žďáráci dali nejvíce hlasů kandi-
dátům koalice SPOLU (3313 hl.), stra-
ně ANO 2011 (2894 hl.) a koalici Pirá-
ti a Starostové (1748 hl). 

Jak volil Žďár nad Sázavou poslance v říjnu 2021

Žďárským rodinným centrům
míří podpora města 

Finanční pomoc ještě pro rok 2021 schválili radní v rámci Podpory proro-
dinné politiky dvěma rodinným centrům.

RC Srdíčko a RC Kopretina obdrží každé částku 100 tisíc Kč na své aktivi-
ty naplánované ještě do konce letošního roku či na již realizované akce. Pod-
pora je poskytnuta formou smlouvy o dílo mezi městem a Oblastní charitou 
Žďár n. S.

Jak vysvětluje místostarostka Romana Bělohlávková (BEZP. za KDU-ČSL), 
město Žďár podporuje činnost rodinných center již od roku 2013, původně 
tak do roku 2019 činil i Kraj Vysočina. 

Komise prorodinných aktivit, sociální a zdravotní nyní intenzivně pra-
cuje na tvorbě nové žďárské strategie prorodinné politiky. „Lze očekávat, že 
po vyhodnocení potřebnosti a velikosti center a dalších aktivit pro rodiny dojde 
k jejich přehodnocení, v plusech i minusech,“ uvedla mj. místostarostka.  -lko-

Sledované levicové strany dopad-
ly takto: ČSSD skončila počtem zís-
kaných hlasů ve Žďáře na šestém a 
KSČM na sedmém místě z celkem 19 
stran, hnutí a koalic. Podrobnosti při-
nášíme v tabulce Jak volil Žďár. 

V poslaneckých lavicích pro období 
2021–2025 zasedne historicky rekord-
ní čtvrtina žen. Z toho čtyři ženy budou 
z Vysočiny a jedna přímo ze Žďáru. 

Z Kraje Vysočina je nejstarším 
poslancem 58letý Drahoslav Ryba z 
Radostína nad Oslavou na Žďársku 
(bývalý generální ředitel Hasičského 
záchranného sboru ČR) a nejmlad-
ší poslankyní je 32letá Monika Obor-
ná z obce Březník na Třebíčsku (dosa-
vadní poslankyně PSP ČR). Oba za 

ANO 2011.
Zvolení poslanci budou Kraj Vyso-

čina v PS Parlamentu ČR zastupovat 
do roku 2025. Po čtyřech poslancích 
mají koalice a strany SPOLU a ANO 
2011, po jednom mandátu mají SPD a 
Piráti+STAN.

Žďárské želízko v ohni
Žďárská kandidátka Romana Bělo-

hlávková (BEZP za KDU-ČSL) získala 
v kraji třetí nejvyšší počet přednostních 
hlasů (7153) a úplně nejvyšší počet 
získaných př. hlasů ve Žďáře (584). 
Kandidovala za koalici SPOLU (ODS, 

KDU-ČSL, TOP 09).
Padesátišestiletá dětská lékařka ny-

ní kvůli souběhu funkcí opustí mís-
to neuvolněné místostarostky města a 
nahradí ji stranický kolega. Jeho jméno 
se dozvíme při zastupitelstvu města 4. 
11., kdy bude R. Bělohlávková oficiál-
ně rezignovat na svoji funkci. Vypadá 
to, že KDU-ČSL má dva horké kandi-
dáty – nejstaršího a nejmladšího člena 
svého zastupitelského klubu.

Ze žďárských kandidátů SPOLU zís-
kala 2. nejvyšší počet přednostních 
hlasů (335) 36letá historička a učitel-
ka Lenka Šimo (TOP 09). Z koalice 
Pirátů a Starostů měl nejvíce př. hlasů 
bývalý žďárský starosta Zdeněk Navrá-
til (409 hl.) a hned za ním současný 

starosta Martin Mrkos (344 hlasů). 
Na mandát to u jmenovaných nesta-

čilo. Stejně tak za ANO 2011 získala 
od Žďáráků nejvíce přednostních hlasů 
(302) místostarostka Ludmila Řezníč-
ková, ale sněmovní mandát má hasič 
Drahoslav Ryba z Ostrova nad Oslavou 
(261 př. hl.). S vysokým počtem 1381 
přednostních hlasů v kraji je Ludmila 
Řezníčková náhradnicí. 

Za ČSSD dali voliči nejvíce př. hlasů 
(89) žďárskému podnikateli Radimu 
Technikovi.

Za KSČM získala ve Žďáře 2. nejvyšší 
počet př. hlasů (63) podnikatelka Věra 
Stočková. 

Jak si ve Žďáře stál zbytek politických 
stran, koalic a hnutí, vidíme v celkovém 
přehledu pořadí dle počtu získaných 
hlasů. Ty uvádíme ve Žďáru (ZR) a 
v Kraji Vysočina (KV):

 
Přehled pořadí dle hlasů

SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 
09): ZR 3 313/ KV 77.631 

ANO 2011: ZR 2 894 / KV 74.113
PIRÁTI a STAROSTOVÉ: ZR 

1 748 / KV 37.451
SPD: ZR 832 / KV 24.729
ČSSD: ZR 776 / KV 18.168
PŘÍSAHA R. Š.: ZR 552 / KV 

14. 504
KSČM: ZR 463 / KV 12.959
Trikolora Svobodní Soukromníci: 

ZR 289 / KV 7 341
VOLNÝ blok: ZR 122 / KV 3182
Strana zelených: ZR 78 / 2299
Otevřeme ČR normálnímu životu: 

ZR 35 /KV 1052
Švýcarská demokracie: ZR 33 / KV 

763
Aliance pro budoucnost: ZR 28 / 

KV 633
Moravané: ZR 18 / KV 697
Koruna Česká (monarch.strana): 

ZR 15 / KV 370
Urza.cz: Nechceme vaše hlasy: ZR 

12 /KV 416
Hnutí Prameny: ZR 12 / KV 350
Moravské zemské hnutí: ZR 11 / 

KV 304
ALIANCE NÁRODNÍCH SIL: ZR 

8 / KV 232

Jak volil Žďár nad Sázavou 
V celkem 26 okrscích přišlo ke sně-

movním volbám něco přes 68 % voličů, 
kteří odevzdali 11.239 platných hlasů. 

Nejvyšší volební účast byla v sídlišti 
Vodojem 80,33%,z toho úplně největší 
za celý Žďár byla ve volební místnosti 
č. 23 (ZŠ Švermova) 82,10 %.

Naopak nejnižší volební účast 63,08 
% byla ve Žďáře 1, z toho jen 44,45 % 
ve volební místnosti č. 1 (DDM Hor-
ní), což je úplně nejméně ve Žďáře. 

ŽN sestavily tabulku, kde vidíme, jak 
při sněmovních volbách volili obyvate-
lé jednotlivých žďárských čtvrtí. 

Z celkem 19 vysočinských stran, koa-
lic a hnutí sledujeme jen ty, které získa-
ly ve Žďáře víc než 50 hlasů. Na závěr 
uvádíme vždy jejich kandidáta s nej-
vyšším počtem přednostních hlasů od 
Žďáráků.

Koalice SPOLU 

Vít Kaňkovský (ortoped, posla-
nec Třešť, 51 let, KDU-ČSL) 10.096 
hlasů

Eva Decroix (advokátka Jihlava, 
39 let, ODS) 8596 hlasů

Romana Bělohlávková (dětská 
lékařka, místostarostka Žďár n. S., 
56 let, Bezp. za KDU-ČSL) 7153 
hlasů

Martina Lisová (starostka městy-
se Větrný Jeníkov, 37 let, TOP 09) 
5.712 hlasů

Hnutí ANO 2011

Drahoslav Ryba (hasič, bývalý 
ředitel HZS ČR, Radostín n. Osl, 
58 let, za ANO BEZPP) 2805 hlasů

Martin Kukla (zkušební inženýr 

Počátky, zastupitel Kraje Vysočina, 
38 let, ANO) 1852 hlasů

Monika Oborná (poslankyně PS 
PČR, Březník, 32 let, ANO) 1734 
hl.

Josef Kott (poslanec PS PČR, 
Olešná, 50 let, ANO) 1158 hl.

Piráti + STAN

Lukáš Vlček (náměstek hejtmana 
pro lesí a vodní hosp., zemědělství 
a ŽP, zastupitel Pacova, 39 let, za 
STAN) 8074 hlasů

SPD

Radek Koten (poslanec PS PČR, 
předseda výboru pro bezpečnost, 
Vojnův městec, 56 let, SPD) 917 
hlasů.

Poslanci zvolení za Vysočinu
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Petr Stoček,

klub ZM KSČM

a SPOZ 

Rostislav

Dvořák, 

klub KDU-ČSL

Jan Mokříš,

klub ODS

Otázka pro politické kluby na listopad:

Co je podle vašeho klubu nyní, na prahu zimy, pro Žďár to nejdůležitější 

a co budete prosazovat, aby se dostalo do nového rozpočtu města?

Udržet covid na uzdě
Nejdůležitější pro Žďár a zároveň nej-

důležitější pro všechny je udržet epidemii 
covidu na uzdě. Potřebujeme nadále nor-
málně pracovat, chodit do školy, bavit se s 
přáteli, setkávat se s rodinou, oslavit Váno-
ce, prostě normálně žít. Jeden dělal, co 
mohl: staral se o nemocné, masivně testo-
val, preventivně se nechal očkovat a mno-
hé jiné naočkoval. Druhý jen tlachal, kriti-

zoval a očkovat se nenechal. Uvidíme, jestli nám to bude stačit. 
Co se týče rozpočtu, krom zajištění základních městských služeb podpoří-

me v první řadě investice. Jedná se hlavně o dokončení rekonstrukce Vodo-
jemu, modernizaci pěší zóny na ulici Nádražní a realizaci dopravní propojky 
OC Žďár na Brněnské – Jamská.  

O podílu města v odpadovém hospodářství 
Na prahu zimy se všechny rodiny starají 

o zajištění vytápění svých domovů. Bylo 
to tak odedávna. Někteří z nás přenesli 
svoji starost na městský centrální záso-
bovací systém. To jsou dvě společnos-
ti - Žďas a.s. a SATT,a.s.. Nyní cena pro 
zbytek roku 2021 dramaticky na rostla a 
město by se mělo snažit, aby nárůst ceny 
tepla pro rok 2022 nebyl veliký. 

Je však třeba zahájit kroky k zajištění dostatečného vytápění ze spolehlivých 
zdrojů i pro další roky. Toto řešení může být technicky odlišné, ale určitě 
bude finančně nákladné. V rozpočtu pro rok 2022 je nutné zajistit finance na 
dokončované akce (Nádražní ul., sídliště Vodojem). Protože Žďár nad Sáza-
vou čeká změna plánu odpadového hospodaření, budeme prosazovat vět-
ší finanční podíl města na tomto systému. Na občany se toho nyní valí i tak 
hodně a tato platba by na občany neměla tvrdě dopadnout. Jinak jako klub 
ČSSD bychom rádi viděli přibrždění braní úvěrů. Někdy jsou úvěry výhod-
né, někdy méně, ale všechny se musejí jednou splatit.

Investice jsou třetinou rozpočtu
Rozpočet města je z velké čísti již 

nasměrovaný, začíná se totiž tvořit kon-
cem léta. Kromě stálých a nezbytných 
výdajů se snažíme každý rok do rozpoč-
tu města zahrnout investice. 

Podařilo se nám, že investice tvoří 
přibližně třetinu rozpočtu. Tradičně je 
důležitá výstavba nových bytů a rekon-
strukce stávajících. Za skvělou zprávu 
považuji, že se v příštím roce začnou 

stavět městské byty a zároveň provedeme kompletní rekonstrukci balkónů 
v našich domech s pečovatelskou službou. Příští rok jsou v rozpočtu města 
také naplánované větší opravy vnitřních komunikací na sídlištích, ve Žďáře 4, 
5, 6 i v Klášteře. Zároveň s opravou komunikací bude probíhat i rekonstruk-
ce sítí, vodovodů a kanalizace. 

V rozpočtu není zapomenuto ani na další úpravu veřejného prostranství, 
bude vybudováno nejméně jedno nové dětské hřiště odpovídající dnešní 
době. Samozřejmě budeme také investovat do plnění cílů strategie odpado-
vého hospodářství, protože to je jedna z priorit města.

Příští rok bude zkouškou odolnosti
Pro nás občany by na prahu zimy 

rozhodně měla platit i nadále jistá 
ostražitost a vůle dodržovat alespoň 
minimální protiepidemická nařízení. 
Tím chráníme nejen sebe, ale i ostatní. 
Rozvolnění před koncem roku se všemi 
jeho lákadly – advent, Vánoce a vítání 
Nového roku, si nenechme pokazit ani 
náznaky epidemie. 

Příští rok bude pro nás pro všechny zkouškou odolnosti i po ekonomické 
stránce. Nastupuje nová vládní garnitura, a to v době ne zrovna ideální pro 
život všech. Globální inflace postihuje všechny oblasti života, nás ve městě 
začínají tlačit dopady energetických opatření EU. V rozpočtové oblasti bude-
me především usilovat o urychlené zahájení modernizace a úprav tepelného 
zdroje (kotelny pro ÚV) Libušín. 

Nesmyslné projídání budoucnosti
Je třeba zastavit nesmyslné projídání 

budoucnosti a vytahování dalších peněz z 
kapes občanů. Koalice ŽŽM, KDU-ČSL, 
ANO a ODS zdvojnásobila zadlužení 
města a utratila polovinu ze 100milióno-
vé finanční rezervy města, aniž by to řešilo 
zásadní problémy města, jako je doprava 
a bydlení. Draze nakupují, neefektivně a 
nekvalitně staví a zbytečně platí milióny za 

konzultace a poradenství, právní služby a administraci veřejných zakázek. Vedle 
toho zaměstnávají stále více úředníků, architektů, advokátů a koordinátorů. 

Je nutné, aby se město probudilo, protože ekonomický růst skončil a vyhozené 
peníze budou chybět na důležité problémy, které trápí občany města. Podívejte 
se, jak dopadl 80miliónový nákup minoritního podílu akcií SATTu, který zdražil 
teplo o 60 % a bude muset investovat dalších 195 miliónů do nové kotelny. Nebu-
deme souhlasit se zvýšením poplatků za odpady pro občany, navrhneme snížení 
dividend ze SATTu zvyšujících cenu tepla a škrty zbytečných a drahých poradců. 
Podpoříme investice do výstavby komunikací a bydlení.

Podpoříme rekonstrukce ulic i školky
Se začátkem nastupujících zimních 

měsíců se většina obyvatel Žďáru zají-
má o připravenost města na provádě-
ní zimní údržby chodníků a městských 
komunikací. Rozsah údržby chodníků a 
komunikací v jednotlivých částech měs-
ta je prováděn podle schváleného plá-
nu zimní údržby ve stanoveném pořa-
dí důležitosti. Zimní údržba bude opět 

zajištěna Technickými službami městské akciové společnosti SATT. V sou-
časné době probíhají poslední přípravy organizačního charakteru. Dokonče-
ná je technická připravenost vozidel včetně posypových materiálů.

Připravovaný rozpočet města pro rok 2022 bude určitě sestavován v duchu 
úsporných opatření podobných letošnímu roku. Z těch větších připravených 
nebo započatých investičních akcí bude mít naši podporu 2. fáze rekonstruk-
ce Nádražní ulice (pěší zóna), pokračování rekonstrukce sítí a povrchů sídliš-
tě Vodojem nebo rekonstrukce MŠ Vančurova v objemu 6.730 tis. Kč. 

Katalog bydlení bude přehledem
Nerad bych v tomto kontextu použí-

val slovo priorita, protože to vyvolává 
dojem, že jeden projekt nebo rozpoč-
tová kapitola je nadřazena jiným. Není 
tomu tak, rozpočet musí vyvažovat 
potřeby v mnoha ohledech života ve 
městě, různých skupin obyvatel. Nic-
méně, abych byl konkrétní: Snahou 
je udržet vysokou investiční aktivitu 

– dokončit Nádražní ulici a Vodojem, zbudovat propojku Brněnská/Jamská, 
rozšířit retenční schopnosti rybníku Velký Posměch, vybudovat zastávku u 
Hettichu, opravit chodníky na Santiniho ulici při rekonstrukci ŘSD, lávku 
Nábřežní, most Kovářova, kompletně zrenovovat školku na Haškově ulici a 
opravit mnohé v budovách škol, polikliniky a sportovišť. Dojde i na silnice. 
A pak udržet úroveň v dobré kvalitě údržby zeleně, ulic a chodníků v zimě i 
v létě. 

Uzavřu to ale skutečně tím nejzásadnějším, a to je bydlení - ať už jde o pod-
poru developerských projektů nebo projektů města. Již brzy vydáme Katalog 
bydlení, kde bude přehled projektů pro bydlení, aby si každý mohl plánovat 
a rozmýšlet, kde a jak bude bydlet.

Místní části - potenciál k rozvoji bydlení
Na prahu zimy je důležitá vždy hlav-

ně příprava na zimní údržbu. Určitě je 
potřeba také zachovat vyhlášenou kva-
litu běžkařských tratí kolem města. V 
rozpočtu bych rád viděl navýšení pro 
poskytovatele sociálních služeb, další 
rozvoj bydlení, výstavbu sportovní haly 
u průmyslovky, realizaci dobře zpraco-
vané koncepce dětských hřišť. 

Není vše jen o budování nových věcí, ale nezbytná je i údržba stávající-
ho, jako jsou rekonstrukce silnic, chodníků, pokračování zdařilých oprav 
na Vodojemu a podobně. Také je nutné nezapomínat na naše čtyři míst-
ní části (Stržanov, Veselíčko, Mělkovice, Radonín). Především v rozvoji 
bydlení v nich vidím velký a zcela nevyužitý potenciál. -lko-

Důležité pro Žďár je pokračovat 
v investicích a udržet covid na uzdě

Ludmila 

Řezníčková, 

klub ANO 2011

Dagmar

Zvěřinová,

klub ČSSD

Jan Havlík,

klub

Změna 2018

Martin Mrkos, 

klub ŽĎÁR- ŽM

Tomáš

Augustýn, 

Koalice TOP 09

a Svobodní
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CENA

Telecí ledvinky 

hmotnost balení cca 1,5 kg

89 Kč/kg

jelení,

hmotnost balení cca 1 kg

179 Kč/kg

hmotnost balení cca 2 kg

149 Kč/kg
panenka 

hmotnost balení cca 2 kg

149 Kč/kg

hmotnost balení cca 2,5 kg

139 Kč/kg

hmotnost balení cca 3 kg (2 ks)

69 Kč/kg

MASA 
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Mnozí z nás si ani nedokáží před-
stavit náročnost některých povolá-
ní. Zvláště těch z prostředí paliativ-
ní péče. Jde o zaměstnání kladoucí 
nároky zvláště na psychickou odol-
nost. Přináší i věčné otázky...

Profesionálové tohoto oboru se 
snaží stále více přiblížit lepšímu 
komfortu svých klientů. Otázka Jak 
žít dobrý život s nemocí, je i mottem 
dokumentárního filmu s názvem Jed-
notka intenzivního života. Premiéru 

měl na letošním festivalu v Karlových 
Varech a odnesl si zvláštní uznání 
Fedeory (Federace filmových kritiků 
z Evropy a Středomoří). 

Ve filmu jsou zachyceny intimní 
rozhovory lékařů Kateřiny a Ondře-
je se svými pacienty. Hledají odpově-
di na uvedenou otázku Jak žít dobrý 
život s nemocí, na niž se v nemocni-
cích, kde končí život 60-70 % české 
společnosti, bohužel často zapomíná.

Režisérka Adéla Komrzý v průbě-

Jednotka intenzivního života. Film
o náročné profesi, 2. a 3. 11. Nové Město

DOKTORKA Kateřina z Jednotky intenzivního života. Zdroj: www.csfd.cz

hu tří let dokumentovala oddělení 
paliativní péče ve Všeobecné fakult-
ní nemocnici na Karlově náměstí v 
Praze. Film nastoluje otázky jako: Co 
znamená život? To, že srdce bije a plí-
ce dýchají?...

Ve dnech 2. a 3. listopadu od 
19 hodin můžeme film zhléd-
nout v kinosále Kulturního domu 
v Novém Městě na Moravě. Pak 

následuje beseda, která bude na otáz-
ky z filmu reflektovat. 

Účast přislíbila ředitelka Nemocni-
ce v Novém Městě na Moravě Věra 
Palečková, evangelický farář Ond-
řej Ruml a horolezec Radek Jaroš. 
Moderování besedy se ujme člen-
ka správní rady Domácího hospice 
Vysočina, lékařka Eva Pelikánová.

 -lko- 
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Víte, že ve Žďáře máme Babičku roku 
Kraje Vysočina 2021? Držitelkou titu-
lu je 84letá Marie Neugebauerová, kte-
rou 19. listopadu čeká národní finále 
soutěže na výstavišti Flora Olomouc. 

Paní Neugebauerová je členkou spol-
ku Senioři ČR, který ji také do soutěže 
delegoval, a k velké radosti Žďáráků 
soutěž vyhrála. 

„Blahopřejeme člence a dlouholeté 
funkcionářce našeho výboru k 1. místu a 
získanému titulu a přejeme úspěch v celo-
státním kole,“ vzkazuje jménem spolku 
Emilie Benešová. 

Soutěž o titul Babička roku 2021 
Kraje Vysočina proběhla při oslavě 
Mezinárodního dne seniorů dne 30. 
září v jihlavském DKO.

Toto setkání připravila tamní organi-
zace Senioři ČR.

Divákům se postupně představi-
la čtveřice nominovaných babiček se 
svým vystoupením. Nakonec poro-
ta rozhodla, že třetí místo obsadi-
ly společně MUDr. Eva Kubíčková 

z Humpolce a Miloslava Matulová z 
Jihlavy, druhé místo patřilo Marii Cal-
dové z Polné a první místo si vybojo-
vala Marie Neugebauerová ze Žďáru 
nad Sázavou. Právě ona bude Vysoči-
nu reprezentovat v celostátním kole. 

Ceny vítězkám předali předseda 
Senátu Miloš Vystrčil, 2. náměstek 
hejtmana Vladimír Novotný (Žďárák) 
a radní pro sociální oblast Jan Tourek. 
Vítězky byly dekorovány zdobnou 
čelenkou a lentou.

Soutěž „Babička roku“ vznikla v roce 
2016 z iniciativy krajské Rady seniorů 
Olomouckého kraje. V roce 2019 se 
projekt podařilo rozšířit do celé ČR, a 
mohlo tak vzniknout celorepublikové 
finále soutěže.

Základní myšlenkou je přispět k pod-
poře aktivního stárnutí a rozvoji mezi-
generačního soužití.

Cílem je ukázat lidskou hodnotu a 
pravou vnitřní krásu člověka v senior-
ském věku s ohledem na zachování a 
možností vytvoření zcela nových tra-

dic napříč generacemi.
Pořadatelé míní, že nejde o zkoušku 

z ručních prací nebo vědomostí, ale 
jde o aktivní přístup k životu a svému 
okolí. I ta nejstarší generace má v rodi-
ně a společnosti svoji nezastupitelnou 
a důležitou roli. 

Jak 2. náměstek hejtmana říká pro 
ŽN, s předsedou Senátu se pravidelně 
účastní setkání pořádaného Krajskou 
radou seniorů. „Vždycky je plný sál a 
senioři se dobře baví při mnoha hudeb-
ních a tanečních vystoupeních seniorů 
i mládeže,“ ohlíží se Novotný. První 
Babičku roku si Vysočina zvolila v roce 
2019.

„Těší mně, že letošní vítězka je ze Žďáru 
a ještě je to žena, která pomáhá seniorům 
v pečovatelských domech, kde je navště-
vuje. Zájemkyň bylo myslím pět, nakonec 
vystupovaly čtyři. Není vůbec jednodu-
ché něco si připravit a pak se před plným 
sálem prezentovat,“ cení si odvahy dříve 
narozených žen Vladimír Novotný.  
 -lko-

MARIE NEUGEBAUEROVÁ, nedáv-
ná držitelka titulu Babička roku Kraje 
Vysočina 2021. Držme jí 19. 11. palce 
v národním finále!
 Foto: archiv Senioři ČR, Žďár n. S.

Žďárská Babička roku jde do finále

Cena pitné vody v roce 2022 se 

na vodném ani stočném zvyšo-

vat nebude a zůstává na letošní 

úrovni 103,10 Kč/m3 vč. DPH. 

Rozhodlo tak koncem září před-
sednictvo Svazu vodovodů a kana-
lizací (SVK) Žďársko na základě 
podrobné analýzy vnějších vlivů a 
provozních nákladů. 

SVK realizoval konsolidaci pro-
jektů, které obdržely dotaci z 
EU fondů, aktualizoval nástroj 
udržitelnosti, jenž změnil zvlášť 
podmínku cenového růstu vodné-

ho a stočného. 
Současně SVK Žďársko po něko-

likaměsíční diskusi společně s 
Vodárenskou akciovou společnos-
tí, a. s., dosáhli racionalizace nákla-
dových položek. Cílem je dle slov 
předsedkyně SVK Dagmar Zvěři-
nové eliminovat navýšení ceny a 
očekávané extrémní post-covido-
vé inflační skoky. 

„Dnes není možné odhadovat výši 
inflace nebo jiné excesy, které mohou 
mít souvislost s pandemií covidu-19 
a ekonomickou krizí. Předsednic-
tvo se rozhodlo vyjít vstříc občanům 

a v této těžké době nezvyšovat cenu 
a udržet hladinu 103,10 Kč,“ míní 
předsedkyně. 

Listopadové předsednictvo na 
základě zpracovaných kalkula-
cí pro vodné a stočné rozhod-
ne o finální podobě jednotlivých 
nákladových položek a výsledné 
ceny pro vodné a stočné. „Rozhod-
ne také o nájemném, díky kterému 
bude moci plánovat obnovu a rekon-
strukci infrastruktury. Ta čítá přes 
900 km vodovodu a 419 km kana-
lizace,“ dodává Dagmar Zvěřinová. 
 -lko-

6. 11. MDDr. Radka Prouzová, Radostín 
n/O. 71 (799 505 925) 

7. 11. MUDr. Marie Havlíčková, nám. 
Republiky 63 (774 084 064)

13. a 14. 11. MUDr. Olga Semerádová, ZŠ 
Palachova 35 (774 430 777)

17. 11. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 
201 (605 151 774)

20. a 21. 11. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81 
(774 900 858)

27. a 28. 11. Zubní péče MUDr. Konečný, 
Žďárská 73, N. Město n/M (566 618 060)

4. 12. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303 
(566 536 712)

5. 12. MDDr. Simon Jiří, Studentská 
1694/7 (603 298 447)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální LPS 
sledujte na www.nnm.cz.

Stomatologové o víkendech Voda v roce 2022 nezdraží

4. 11. 17 h., přednáškový sál
KATEŘINA BEÁTA BUKÁČKO-

VÁ & ROMÁN DEVĚT - Autorské 
čtení žďárské spisovatelky a terapeu-
tky o daru života, o smrti a umírání. 

8. a 22. 11.,14 h., přednáškový sál
NÁMĚTY NA ČTENÁŘSKÉ 

LEKCE - Workshop (nejen) pro 
pedagogy MŠ a 1. stupně ZŠ. Čte-
nářské lekce patří k tradičním mode-
lům výuky čtení na našich školách. 
Pořádá Místní akční plán vzdělává-
ní II. ORP Žďár n. S. Přihlášky na: 
veronika.klimesova@zdarns.cz

11. 11. 17 h., přednáškový sál 
OMÁN - Cestopisná přednáška 

Kláry a Pavla Bezděčkových o příro-
dě, krajině a zajímavostech Ománu. 

25. 11. 17 h., přednáškový sál 
HON ZA UTOPIÍ – Dokument z 

projektu PROMÍTEJ I TY! Přestože 
režisér Mo, jeho žena a tři děti žijí 
svůj skandinávský sen na odlehlé far-
mě kdesi v Norsku, trápí je uhlíková 
stopa jejich blahobytu... 

Výstavy

Čechův dům: MOJE CESTY – 
Autorské snímky Antonína Vystrčila. 

Galerie u Sychry:60 LET FOTO-

KLUBU ČESKÝ KRUMLOV 

Žďárské tipy

Knihovna M. J. Sychry        

Senior Point knihovna
Program v listopadu 2021:
3. 11., přednáškový sál
ALZHEIMER PORADNA 

VYSOČINA – Poradenství pro 
pečující osoby, přátele, blízké a 
nemocné Alzheimerovou choro-
bou. Konzultace předem objednat 
(Marcela Rýpalová: 733 629 018).

5. 11. (9-10 h.) přednáškový sál
ZDRAVOTNÍ MONITORING 

S VZP - Bezplatné měření tlaku a 
analýza tělesných hodnot, informa-
ce z oblasti veřejného zdravotního 
pojištění a příspěvků z fondu pre-
vence.

8. 11., přednáškový sál
KNIHOVNA SENIORŮM – 

Bezplatný cyklus přednášek pro 
předem přihlášené seniory.

(8–9.30 h.) Marie Pulkrábková: 

Pohled do minulosti rodiny (2. 
část); (10-11.30) Jiří Libra: Pro-

cházka světem jazzové hudby (1. 
část).

9. a 23. 11. 9 h., přednáškový 
sál KOORDINAČNÍ CVIČE-

Dospělé oddělení: DOBROVOL-

NICTVÍ JAKO SOUČÁST ŽIVO-

TA NA VYSOČINĚ Galerie u Sych-
ry: CTIBOR BAUER – Kameny.

NÍ PRO SENIORY - S Romanou 
Sochovou.

9. 11. 16 h., dospělé odd. (zdar-
ma) PODZIMNÍ DÍLNA 

MACRAMÉ – Tvoření, z něhož si 
odnesete hotový výrobek. Přihláš-
ky předem, kapacita 10 osob).

Rodinné centrum Srdíčko

(poliklinika) 
� 3. 11. 9.30,SETKÁNÍ PEČUJÍ-

CÍCH - Sdílení zkušeností;
� 11. 11. 15 h. ALKOHOL, 

LÉKY A POČÍTAČE V ŽIVOTĚ 

SENIORŮ –Přednáška; � 16. 11. 
9.30, Family Point PEČEME BÍLÉ 

PEČIVO.

 5.– 7. 11. (10-20) Dům kultury
MČR V ŠIPKÁCH -Jednotlivci, 

dvojice a mládež.

Tvořivý zámek

� 6. a 13. 11. (14-17) SVATO-

MARTINSKÉ TVOŘENÍ; � 20. 

11. (14-17)
ONDŘEJSKÉ TRADICE. Dvě 

sobotní odpoledne pro děti (4-12 
let).

Academic café Zámek

10. 11. (17.00-19.00) HRNČÍŘ-

STVÍ NA ŽĎÁRSKU - Přednáší 
Kateřina Těsnohlídková (ÚAM FF 

MU). Z pecí Starého města( dnes 
Klafar).

17. 11. 14 h., Café u tety Hany
NA KAFE S VÁCLAVEM HAV-

LEM – Vzdělávací akce v režii Fes-
tivalu svobody ve Žďáře. Životem i 
divadelní tvorbou osobnosti prove-
de Miloš Zabloudil.

 17. 11. 18 h., Zámek
MODRÁ KREV V PROTINA-

CISTICKÉM ODBOJI - Beseda 
s autorem stejnojmenné knihy Zdeň-
kem Hazdrou.

27. 11. Adventní kemp Zámek

� (9-16) ČERTOVSKÝ DEN – 
Dobrodružná pátrací hra; � (16-
18) ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍ-

HO STROMU - Andělský průvod a 
vánoční dobroty.

30. 11. 16 h. Husova kaple, Kopeč-
ná 13

DUCHOVNÍ SLUŽBA V ARMÁ-

DĚ ČR A MISE V MALI - Beseda s 
kpt. Tomášem Altmanem o službě 
vojenského kaplana. 

Do 31. 1. 2022, Zámek Žďár
VÝSLOVNÝ ZÁKAZ DALŠÍHO 

OPISOVÁNÍ (VZDOR) - Výstava z 
archivu a pamětí žďárského předsta-
vitele undergroundu Víta Bohumila 
Homolky (dobové reálie, tiskoviny 
Jazzové sekce, samizdat).  -lko-
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� Šéf k zaměstnanci: „Věříte v posmrtný život?”
Zaměstnanec: „Ne, není žádný důkaz.” Šéf: „Teď už ano! Po tom, co jste 

včera odešel z práce, abyste stihl strýcův pohřeb, váš strýc vás tu osobně hle-
dal...”

Anekdota o profesích
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Ve čtvrtek 11. listopadu bude Dům 
kultury patřit od 8 hodin ranních do 
17 hodin podvečerních tradiční pod-
zimní přehlídce vzdělávacích mož-
ností a pracovního uplatnění.

Půjde o odložený 25. ročník Fes-
tivalu vzdělávání. Ten se loni kvůli 
pokračující covidové vlně nekonal 
ani na druhý pokus v prosinci. 

„Doufejme, že letos budeme mít větší 
štěstí a jubilejní ročník proběhne,“ věří 
Marcela Lorencová, ředitelka pořá-
dající městské organizace Kultura 
Žďár n. S.. 

Akce je určena nejen pro žáky 8. a 
9. tříd základních škol, ale potřeb-

né informace zde načerpají všichni, 
kteří přemýšlí o změně zaměstnání, 
o rozšíření vzdělání nebo jednoduše 
o životních změnách jako takových. 
Získané informace by tak účastní-
kům mohly pomoci se k vytoužené 
metě přiblížit. 

Dle dlouholeté pořadatelky je potě-
šující, že ani těžká covidová doba 
výrazně neomezila nabídku škol.

 (Pokračování na str. 13)

Festival vzdělávání 2021
Letos chystají 

odložený 25. ročník

www.farmeko.cz    

Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední odborná škola 
Jihlava

SŠ maturitní obory:

VOŠ pomaturitní obory:

vzdělávání v laboratorních oborech - ZDRAVOTNICTVÍ, FARMACIE

ZDRAVOTNICKÉ LYCEUM
LABORATORNÍ ASISTENT

DIPLOMOVANÝ  
FARMACEUTICKÝ ASISTENT
(denní studium i kombinované studium)
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(Dokončení ze str. 12)
„O přízeň studentů se tak budou 

ucházet pravidelní účastníci festiva-
lu z Kraje Vysočina, ale i ze vzdále-
nějších regionů, jako je Pardubicko, 
Brněnsko, jižní Čechy nebo severní 
Morava. Suma sumárum je to počtem 
přes 80 středních škol a učilišť,“ uvádí 
Lorencová. 

V posledních letech se žďár-
ského festivalu pravidelně účast-
ní i významnější žďárské firmy. Ty 
během přehlídky najdeme tradičně 
na jevišti DK. Nejinak tomu bude 
i letos. Návštěvníci se navíc mohou 
těšit na soutěž s podtitulem „Mohu 
u vás pracovat?“. Po splnění požado-

vaných úkolů si mohou při troše 
štěstí vylosovat „super“ repráky.

„Věříme, že program letošního roku 
tak bude stejně bohatý jako v letech 
minulých. Velký dík patří všem, kteří 
náš festival navštěvují a podílejí se na 
bohaté nabídce informací,“ vzkazuje 
Marcela Lorencová. 

Všem žákům přeje šťastnou ruku 
při výběru svého oboru. Školám 
zase, aby měly šikovné a poctivé 
studenty. Festival je otevřen všem 
zájemcům o informace vedoucí ke 
vzdělávání, k novým možnostem 
pracovního uplatnění a sebepozná-
ní. Vstup na festival je bezplatný.
 -lko-

Festival vzdělávání 2021...
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Žďárské noviny

Angličtina a němčina

Elektrikáři

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 506, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr nemovitostí 
a pro výstavbu. Zaměřování pozemků a 
staveb, vytyčování hranic, podklady pro 
projekty, zaměř. skut. provedení staveb.

Kamenictví

Klimatizace

Geodetické práce
� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně úklidu. 
Nátěry fasád včetně lešení. Protipožární 
nátěry včetně atestu, drobné zednické 
práce.
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Pazderka František - Veškeré 
elektroinstalační práce, včetně oprav. Více 
než 20 let zkušeností.
Tel.: 731 460 987, 
e-mail: pazderkaf@seznam.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.608 111 995  www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

� UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny v okolí 
Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 m 
a výšky 2 m. Přistavení kontejneru, prodej 
písků a kameniva, autodoprava. 

Tel. 733 536 004, 
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz, 
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

Prodej pevných paliv

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

Zahradnictví

� Zahradnictví u Chlubnů, nabízí: ovocné 
a okrasné stromy a keře, růže,adventní 
vazby. Přijímáme objednávky na vánoční 
stromky.

Otevřeno Po – So od 7,30 do setmění,, 
tel. 607 285 194, 724 960 317, www.
uchlubnu.cz

OZNAMOVATEL

OsTATNí

� Pronajmu PARKOVACÍ MÍSTO na 
Libušíně u Hotelu Jehla za 250 Kč měs. 
Tel: 774 182 208

� Výkup STRARÝCH peřin. Tel.: 721 
469 234

Svatováclavský víceboj je novou 
sportovní tradicí na moderním hři-
šti Základní školy Švermova. Od 
roku 2019 zve škola na atletické hry 
i ostatní žďárské žáky. 

Jak se ohlíží ředitel ZŠ Jaroslav 
Ptáček, myšlenka meziškolního 
sportovního klání vznikla před tře-
mi lety v souvislosti s Evropským 
týdnem sportu. Ten je vždy koncem 
září kolem svátku patrona české 
země – odtud název žďárské akce. 

V roce 2019 se konal první Svato-
václavský víceboj s plejádou atletic-
kých disciplin, mj. i slalomem pro 
nevidomé. Tehdy se sportovního 
klání účastnila také družební škola 

z Polska. Rozjetou akci však zbrzdi-
la loňská pandemie koronaviru. 

O to víc se školáci po dlouhé 
distanční výuce těšili, když byla na 
letošního 23. září vyhlášena Sva-
továclavská štafeta škol. Ze všech 
žďárských ZŠ nastoupilo po dvou 
týmech 12 běžců. Kluky a holky 
sport na nově zrekonstruovaném 
hřišti za ZŠ Švermova úplně jinak 
baví.

Svatováclavská štafeta dokonce 
figuruje v seznamu #BEACTIVE, 
Evropského týdne sportu. Děti si 
také ve spolupráci se školním par-
lamentem vytvořily maskota her. 
 -lko-

Svatováclavské sportovní
klání žďárské školáky bavilo

PO DLOUHÉ distanční výuce si školáci letošní Svatováclavskou štafetu jaksepat-
ří užili. Mají i maskota víceboje.  Foto: archiv ZŠ Švermova
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Kultura Žďár n. S.

Kino Vysočina

Regionální muzeum

Klub kardiaků

Klub českých turistů

Program na měsíc

listopad 2021

POŘADY PRO DĚTI

Kulturní minimum II. 
St 3. 11. 9.00 a 11.00, Městské diva-

dlo
BUBNOVÁNÍ DO ŠKOL – 

WILDSTICKS – Trvá 60 minut.

Dětské divadelní předplatné 
St 24. 11. 9.00 a 10.00, Městské 

divadlo / Divadlo Drak HK
DO HAJAN - Trvá 55 minut.

So 27. 11. 18.00, Městské divadlo 
(pronájem)

KDE SE VZALA PÍSNIČKA? - 
Pořad folklórních souborů Studánka, 
Kamínek, Bystřinka a Rozmarýnek 
připomíná dlouhodobou práci Josefa 
„Adžika“ Hory, zakladatele Horácké 
muziky, ve žďárském folkloru. Soubo-
ry spolu s Horáckou muzikou před-
staví písně a hudební aranže tohoto 
„otce“ naší muziky, určené pro poslech 
i tanec.

Ne 28. 11. 15.00, Městské divadlo / 
Divadlo Krapet Praha

ZIMNÍ PŘÍBĚHY VČELÍCH 

MEDVÍDKŮ

� DIVADLA

DP ŽLUTÉ

Ne 21. 11. 19.00, Městské divadlo / 
Divadlo Kalich 

LAKOMEC – Hra v režii Jakuba 
Nvoty. (P. Zedníček, M. Procházková, 
O. Novák / A. Petráš, J. Švandová, S. 
Haváčová ad. Trvá 150 minut (včetně 
přestávky).

DP KOMORNÍ

Út 23. 11. 19.00, Městské divadlo / 
Těšínské divadlo 

ŠUMAŘ NA STŘEŠE – Hra v režii 
Petra Kracika. 

� KONCERTY
St 3. 11. 19.00, Městské divadlo 
BRATŘI EBENOVÉ

Čt 25. 11. 19.00, Dům kultury 
PRAŽSKÝ VÝBĚR

� FESTIVALY
Čt 11. 11.(8.00-17.00) Dům kultury
FESTIVAL VZDĚLÁVÁNÍ - Pře-

hlídka vzdělávacích možností a pra-
covního uplatnění.

� TRHY
So 27. 11. (9.00-16.00) Dům kultu-

ry
ADVENTNÍ ŽĎÁRSKÝ TRH - 

Ručně a výtvarně zpracované výrobky 
tvůrců z regionu.

� TANEC A ZÁBAVA
So 13. 11. 19.30, Dům kultury (pro-

nájem)
DISKO V – LUKÁŠ VACEK

� VÝSTAVY
Do 28. 11. Galerie Stará radnice
VÝTVARNÁ SKUPINA NA 

PLECH, SMALTY (Helena Hlušičko-
vá, Markéta Škopková, Daniela Koso-
vá, Jana Krejzová, Magda Jochcová, 
Kamila Housová Mizerová). Út-pátek: 
(10.00-12.00 a 14.00-17.00), so, ne a 
sv. (14.00-17.00)

1. – 30. 11. Městské divadlo
PETR LICHTENBERG / OBRA-

ZY. Otevřeno hodinu před a během 
představení.

Předprodej: Pokladna DK (Po 

13.00–17.00); IC nám. Republiky, Ki-
no Vysočina. ON-LINE: www.dkzdar.
cz

Čtvrtek 4. listopadu

17.00 RAFFAEL - MLADÝ GÉNI-

US: Dokument (Itálie 2021, T 2D) 
19.30 KAREL: Dokument (Česko 

2020, 2D) 

Pátek 5. listopadu

17.00 KURZ MANŽELSKÉ TOU-

HY: Drama-komedie (Česko 2021, 
12+ 2D)

19.30 VENOM 2: CARNAGE PŘI-

CHÁZÍ: Akční Sci-Fi (USA 2021, ČD 
12+ 2D) 

Sobota 6. listopadu

14.30 KURZ MANŽELSKÉ TOU-

HY: Drama-komedie (Česko 2021, 
12+ 2D)

17.00 KAREL: Dokument (Česko 
2020, 2D) 

19.30 ETERNALS: Fantasy drama 
(USA 2021, T 12+ 3D)

Neděle 7. listopadu

14.30 ADDAMSOVA RODINA 2: 

Animovaný komedi-horor (USA / V. 
Brit. / Kanada 2021, ČD 2D)

17.00 DUNA: Sci-Fi (USA 2021, 
ČD 12+ 2D)

Čtvrtek 11. listopadu

17.00 VENOM 2: CARNAGE PŘI-

CHÁZÍ: Sci-Fi (USA 2021, ČD 12+ 
2D ATMOS) 

19.30 NENÍ ČAS ZEMŘÍT: Dobro-
družný thriller (V.Brit./ USA 2021, T 
15+ 2D ATMOS)

Pátek 12. listopadu

17.00 PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI: Roman-
tická komedie (Česko 2021, 2D)

19.30 VENOM 2: CARNAGE PŘI-

CHÁZÍ: Sci-Fi (USA 2021, ČD 12+ 
3D)

Sobota 13. listopadu

14.30 MYŠI PATŘÍ DO NEBE: 
Animovaný (Čes. / Fra. / Pol. / Slov. 
2021, ČD 2D)

17.00 PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI: Roman-
tická komedie (Česko 2021, 2D)

19.30 ZBOŽŇOVANÝ: Drama-
komedie (Česko 2021, 12+ 2D)

Neděle 14. listopadu

14.30 VLK A LEV: NEČEKANÉ 

PŘÁTELSTVÍ: Dobrodružný rodin-
ný (Francie 2021, ČD 2D)

17.00 POSLEDNÍ NOC V SOHO: 
Thriller (V. Brit. 2021, T 15+ 2D)

Středa 17. listopadu 

Revoluce v kině
14.30 MYŠI PATŘÍ DO NEBE: 

Animovaný (Čes. / Fra. / Pol. / Slov. 
2021, ČD 2D)

17.00 JAN WERICH: KDYŽ UŽ 

ČLOVĚK JEDNOU JE...Dokument. 
(Česko 2021, ČD 2D)

19.30 PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI: Roman-
tická komedie (Česko 2021, 2D)

Čtvrtek 18. listopadu 

17.00 KAREL: Dokument (Česko 
2020, 2D) 

19.30 Filmový klub DRAZÍ SOU-

DRUZI! - Historické drama (Rusko 
2020, T 15+ 2D)

Pátek 19. listopadu

17.00 ZTRACENI V RÁJI - Road 
movie komedie (Švýc./ Čes. 2021, 
ČD 2D)

19.30 PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI - Roman-
tická komedie (Česko 2021, 2D)

Sobota 20. listopadu

14.30 KROTITELÉ DUCHŮ: 

ODKAZ - Akční krimi-komedie (USA 
2021, ČD 2D)

17.00 HLAS LÁSKY – Životopisné 
hudební drama (Kan. / Fran. 2020,  T 
2D)

19.30 ETERNALS: Fantasy drama 
(USA 2021, T 12+ 2D)

Neděle 21. listopadu

14.30 DÍVKA NA KOŠTĚTI - 
Návrat na filmové plátno. Pohádková 
komedie (Československo 1971, 2D)

17.00 FRANCOUZSKÁ DEPE-

ŠE LIBERTY, KANSAS EVENING 

SUN – Romantické drama (USA / 
Něm. 2021, T 2D)

ŽĎAS 70 let a lidé

Ještě do neděle 14. 11. je v Regio-
nálním muzeu města na Tvrzi ote-
vřena výstava s názvem ŽĎAS 70 
let a lidé. přináší přes 350 snímků z 
historie podniku i města. Unikátní 
výstavu připravilo muzeum ve spo-
lupráci s firmou ŽĎAS. 

Štědrý den na Horácku
Od svátku sv. Ondřeje, tj. 30. 11., 

bude otevřena výstava Štědrý den 
na Horácku. Přiblíží naše štědrove-
černí tradice a zvyky, „Těch je tolik, 
že jsme jim dosud při žádné vánoční 
výstavě nemohli věnovat tolik prosto-
ru, kolik si zaslouží. Těšit se můžete 
i na slavnostně vyzdobenou trvalou 
expozici v Moučkově domě, doplně-
nou o výklad z historie vánočních 
svátků,“ naznačuje za tým muzejní-
ků Stanislav Mikule.

Žďárský
lesnický spisovatel 

Před sto dvaceti lety, dne 25. 12. 
1901, zemřel ve Městě Žďáře les-
nický pedagog, vydavatel a spi-
sovatel Jan Theodorich Doležal, 
vydavatel prvního českého lesnic-
kého časopisu Háj, známý svou pílí 
a asketickým způsobem života. 

Ve Žďáře se zasadil např. o 
založení parku u farního kostela 
sv. Prokopa či o založení muzea. S 
historikem Stanislavem Mikulem 
navštívíme několik míst spjatých s 
touto pozapomenutou osobností 
žďárských dějin. 

Komentovaná vycházka začíná 
v sobotu 6. 11. v 15 hodin před 
budovou Regionálního muzea na 
Tvrzi.

S myslivcem
ke krmelci 

U příležitosti letošního 120. 
výročí úmrtí lesnického pedagoga, 
spisovatele a vydavatele Jana The-
odoricha Doležala, iniciátora vzni-
ku městského muzea, nabízí Regi-
onální muzeum komentovanou 
vycházku nazvanou S myslivcem 
ke krmelci. 

Průvodcem nám bude muzej-
ník, člen ČM. myslivecké jedno-
ty a jednatel Mysliveckého spolku 
Žďárské vrchy v jedné osobě, Pavel 
B. Elbl. Vycházka je určena přede-
vším dětem z MŠ a 1. stupně ZŠ, 
popř. i dalším zájemcům (nejméně 
5 osob). 

Svaz postižených civilizačními cho-
robami v ČR, ZO Žďár n. S.

Program v listopadu:

1., 8., 15., 22. a 29. 11. (9-10 h.) 
ACTIVE, relaxační sál 

CVIČENÍ V TĚLOCVIČNĚ - 
vedoucí L. Nečasová

Každé úterý, středu a čtvrtek 
ve stanovené době pokračuje CVI-

ČENÍ A PLAVÁNÍ V BAZÉNU – 
vedoucí V. Stočková

18. 11. 9 h. zasedací sál  DDM 
Horní 135/2 

KLUBOVÉ SETKÁNÍ - Přátelské 
posezení u kávy, kde obdržíte všech-
ny aktuální informace a můžeme 
společně  připravovat plán akcí na 
rok 2022.

22. 11. 15 h. Klub seniorů, 2. p., dv. 
č. 213, Dolní 165/1.

ŽĎAS 70 LET A LIDÉ – Bese-
da se společnými vzpomínkami na 
dobu, kdy i my jsme byli „Žďasáci“.

30. 11. 15 h., Nádražní 46 
BOWLING INGOT, vedoucí M. 

Hrdinová
Více o programu a ohlédnutí za 

akcemi minulými na stránkách: 
www.civilky.cz/zo-zdar

6. 11. Zakončení turistické sezó-

ny Vysočina - Telč (12 km) I, 7.15 
nádr. ČD 

13. 11. Křtiny - další část okolí 

Adamova (12) 8.15 nádr. ČD 
20. 11. Poslední Puchýř – Brno, 

Spol. centrum Bystrc (15) I, 6.15 ná-
dr. ČD 

27. 11. Cestami Oldy a Staré-

ho bobra, okolím Žďáru (10) 8.30 
hotel Fit.

Sobotní vycházky určené pro veřej-
nost, každý jde na vlastní nebezpečí. 
I = individuálně. Více na: https://
kctzdarnadsazavou.estranky.cz.

Volejbal

Sportovní hala Bouchalky

Ne 7. 11. v 10.00 a 13.00 Jehnice 
(1. liga – juniorky)

So 20. 11. v 10.00 a 13.00 Velké 
Meziříčí (krajský přebor – muži)

So 27. 11. v 10.00 a 13.00 Rychnov 
n. K. (1. liga – juniorky)

So 27. 11. v 9.00 a 13.00 Třebíč 
(krajský přebor – muži)

So 27. 11. v 11.00 a 15.00 Drásov 
(1. liga – junioři)

Tělocvična ZŠ Palachova

So 6. 11. v 10.00 a 12.00 Štoky 
(krajský přebor – kadetky)

Ne 27. 11. v 9.00 Bedřichov, N. 
Veselí (krajský přebor – ml. žákyně)

Přímo v lese u krmelce se např. 
dozvíme, proč, kdy a čím myslivci 
zvěř krmí, které druhy zvířat krme-
liště navštěvují.

Na výpravy s myslivcem ke krmel-
ci se můžeme vydávat po celou 
zimu až do 31. března 2022. Přesný 
čas vycházek se určí při telefonické 
objednávce (566 688 116, 604 317 
797).  -red-



STRANA 15 Inzerce ŽN - LISTOPAD 2021



STRANA 16 Inzerce ŽN - LISTOPAD 2021

okna@pks.cz 
www.pksokna.cz

OKNA A DVEŘE

LEVNĚJI

od

25. 11.
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